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I.
355.338 intervenþii în situaþii de urgenþã (în medie 974 pe zi) 

306.942
cazuri de urgenþã

asistate de SMURD

20.114
incendii

11.233
alte situaþii
de urgenþã

5.591
acþiuni de

asistenþã persoane

11.458
acþiuni de protecþie 

a comunitãþilor

86 % 6 % 3 % 2% 3 %
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*
avarii la utilitãþi publice etc. 
** Asistenþã persoane: degajãri de persoane în urma exploziilor, prãbu?irii sau accidentelor de muncã ?i rãmase blocate în 
apartament, ascensor, la înãlþime etc.
*** Acþiuni pentru protecþia comunitãþilor: asigurare mãsuri de apãrare împotriva incendiilor la accidente de circulaþie ?i pe timpul 
desfã?urãrii de evenimente publice, protecþia mediului, salvãri de animale etc. 

Alte situaþii de urgenþã: misiuni pirotehnice, alunecãri de teren, fenomene meteo periculoase, înlãturarea efectelor inundaþiilor, 
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DURATA INTERVENÞIILOR PE TIPURI DE  SITUAÞII DE URGENÞÃ

+ 14%

Asistenþã medicalã de urgenþã

Descarcerare

Incendii

Incendii de vegetaþie ºi altele 

Alte situaþii de urgenþã

Acþiuni asistenþã persoane

Acþiuni pentru protecþia comunitãþilor

DURATA TOTALÃ A INTERVENÞIILOR TIMPUL MEDIU PE INTERVENÞIE / SERVANT
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SPrSU - Servicii profesioniste pentru situaþii de urgenþã - 348.527 intervenþii

SVSU - Servicii voluntare pentru situaþii de urgenþã (singure) -  intervenþii4.894

SPSU - Servicii private pentru situaþii de urgenþã  - 83 intervenþii(singure)

cazuri asistate SMURD

incendii

incendii de vegetaþie ?i altele

protecþia comunitãþilor

asistenþa persoanelor
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Participarea serviciilor voluntare ºi private la acþiunile de intervenþie a 
înregistrat o creºtere, atât în ceea ce priveºte totalul intervenþiilor desfãºurate 
(4,5%), cât ºi a celor la care au intervenit singure (1,4%), din totalul 
intervenþiilor. 1.834 situaþii de urgenþã au fost soluþionate de cãtre populaþie sau 
salariaþi înainte de sosirea serviciilor profesioniste, voluntare sau private. 

Au fost înregistrate 9.514 alarme false, 
298 .

Distribuþia pe judeþe a intervenþiilor serviciilor profesioniste pentru 
situaþii de urgenþã este reprezentatã în anexa nr. 1.

3.857 întoarceri din traseu ºi 
deplasãri fãrã intervenþii
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timp mediu de rãspuns

30 min

15 min45 min
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echipaje smurd stingere incendii
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constant scãdere 
 1 min.

20142013
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42 min.

echipaje smurd stingere incendii

2013 2014

constant scãdere 
 1 min.

30 min

15 min

30 min

15 min

5.603
persoane salvate:
- 4.483 adulþi;
- 1.120 copii.

313.514
persoane asistate
medical

Peste 2,33 miliarde lei
valoarea bunurilor
salvate/protejate

- 9.772 animale
- 53.772 pãsãri salvate

5.393
persoane salvate:
- 3.585 adulþi;
- 1.808 copii.

275.518
persoane asistate
medical

Peste 2,60 
valoarea bunurilor
salvate/protejate

miliarde lei - 10.772 animale
- 45.369 pãsãri salvate

20
14

20
13

82 min.

30 min

00

45 min

30 min

00

81 min.
45 min

Timpul mediu de rãspuns 
.

Timpul mediu de rãspuns înregistrat la intervenþiile pentru stingerea 
incendiilor 

ºi timpul mediu de intervenþie al echipajelor 
SMURD a rãmas constant faþã de perioada similarã a anului precedent  

a scãzut cu 1 minut faþã de perioada similarã a anului precedent 
pe fondul scãderii cu 1 minut a timpului mediu de intervenþie.

analiza statisticã
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II.
306.942 intervenþii ale echipajelor SMURD (în medie 841 pe zi) 

1. DINAMICA INTERVEN?IILOR SMURD

2014

2013 270.348

mai multe intervenþii cu 14%

2014

2013

313.514

275.518

mai multe persoane asistate cu 14%

45%

27%

6%
5%

6%

afecþiuni medicale generale

traumatisme

afecþiuni cardiace

intoxicaþii

prim ajutor la accidente rutiere

afecþiuni neuro-psihiatrice

alte afecþiuni

5%

6%

306.942

4

copii - 29.854

copii -  25.735

adul?i - 283.660

adul?i - 249.783

  Comparativ cu anul 2013 numãrul intervenþiilor la accidente de circulaþie a 
înregistrat o creºtere cu 9% - 1.880 intervenþii.
    În urma accidentelor rutiere au fost asistate 2.647 persoane, din care 182 copii.
  În anul 2014 timpul de intervenþie pe echipaje pentru descarcerare a fost de 
18.046 ore, iar pentru asistenþã medicalã de urgenþã de 799064 ore. 

Cele mai multe intervenþii SMURD s-au înregistrat în municipiul Bucureºti - 
55.609 ºi judeþele 

. Distribuþia pe judeþe a intervenþiilor 
SMURD se regãseºte în anexa nr. 3. 

Mureº - 13.592, Constanþa - 12.107, Timiº - 12.016, Prahova - 
10.664, Hunedoara - 10.427 ºi Cluj - 10.105

analiza statisticã
privind interven?iile în situa?ii de urgen?ã ÎN ANUL 2014



interven?ii pentru stingerea incendiilorIII.
20.114 incendii înregistrate (în medie 57 pe zi) 

5

1. DINAMICA INTERVEN?IILOR pentru stingerea incendiilor

2014

2013 21.150
mai puþine intervenþii cu 5%

2. reparti?ia incendiilor pe domenii de activitate

Serviciile voluntare ºi private pentru situaþii de urgenþã au acþionat singure la 
1.479 incendii (7,4% din totalul incendiilor), iar la 4.559 (22,7%) au intervenit în 
cooperare cu serviciile profesioniste. Pe timpul intervenþiilor la incendii au fost 
salvate 1.448 persoane (1.146 adulþi ºi 302 copii), au fost protejate bunuri ºi 
instalaþii în valoare de peste 2,07 miliarde lei. Situaþia detaliatã a incendiilor ºi 
distribuþia graficã pe judeþe a acestora este prezentatã în anexele 4 ºi 7. 

2013 2014 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2014201420142014201420142014

Locuin?e Anexe
Proprietate
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ALTE
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+0,1% -9,1% + 8,6% +0,6% -12,1% +1,2% -0,6% -13,2%

28% din incendii s-au produs la locuinþe, 11% la anexe gospodãreºti, 9% la 
proprietãþi individuale aflate în afara perimetrului gospodãriei cetãþeneºti, 10% la 
alte activitãþi / domenii, 3% în industrie, 2% în comerþ ºi alimentaþie publicã, 6% la 
mijloace de transport, iar 31% la vegetaþii uscate ºi altele asemenea. 

20.114

analiza statisticã
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Industrie
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26 %25% 15%15% 11% 11% 11% 11%

foc deschis

14%13%7%6% 16%19%
2014

2013

4. victimele produse ca urmare a incendiilor

2014

2013

646

662

598 adulþi
  48 copii

610 adulþi
   52 copii

2014

2013

2014

2013

scãdere cu 14% a adulþilor rãniþi
creºtere cu 27% a copiilor rãniþi

creºtere cu 26% a adulþilor decedaþi
scãdere cu 55% a copiilor decedaþi

369 adul?i
   38 copii

 428 adul?i
     30 copii

  229 adul?i
10 copii

182 adul?i
22 copii    

0 - 6 ani

rãni?i

7 - 14 ani

rãni?i

15 - 25 ani

rãni?i

26 - 55 ani

rãni?i

56 -70 ani

rãni?i

>70 ani

rãni?i

218 173

53
62

19

8

19 21

3 2

11
17

3

17
4440

49 49

7691
77

101

7679
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fumat

4. SITUAÞIA COMPARATIVÃ A CAUZELOR INCENDIILOR (altele decât cele de vegetaþie)
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Cele mai multe decese s-au înregistrat în rândul persoanelor de peste 56 ani (150 
persoane), ca urmare a incendiilor având drept cauze: jar, scântei de la sistemele de 
încãlzire, instalaþii, echipamente sau aparate electrice defecte sau improvizate; 
mijloace de încãlzire defecte, improvizate sau nesupravegheate pe timpul 
funcþionãrii; coº, burlan de fum defect sau necurãþat ºi cenuºã, aspect ce conduce 
la concluzia necesitãþii schimbãrii mentalitãþii cetãþenilor în vârstã, în privinþa 
importanþei efectuãrii lucrãrilor de întreþinere, reviziilor periodice ºi reparãrii 
instalaþiilor electrice ºi de încãlzire, precum ºi a coºurilor de fum. 

Numãrul cel mai mare de rãniþi se înregistreazã în rândul persoanelor cu vârste 
cuprinse între 26 ºi 55 de ani (173 persoane), îndeosebi ca urmare a faptului cã 
aceºtia încearcã sã intervinã pentru stingerea incendiului. 

Situaþia victimelor, pe judeþe, este prezentatã în anexa nr. 4. 
Ierarhizarea judeþelor în funcþie de victime la incendii este prezentatã în 

anexa nr. 6.

5. incendii produse la locuin?e
5.599 incendii la locuinþe (în medie 15 pe zi) 

2014

2013 5.589

mai multe incendii cu <1%
5.599

Urban

rural

54%
46%

distribu?ia urban - rural

2014

2013

scãdere cu 3% a numãrului incendiilor

3.077

2.999

dinamica incendiilor la locuin?e - mediul rural

dinamica incendiilor la locuin?e - mediul urban

2014

2013

creºtere cu 3% a numãrului incendiilor

2.512

2.599

dinamica incendiilor pe tipuri de locuin?e

locuin?e individuale

20142013 20142013

4.4994.568    1.1001.021

-2% +8%

analiza statisticã
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locuin?e MULTIFAMILIALE



8

distribu?ia ÎMPREJURÃRILOR incendiilor produse la locuin?e

22%

33%
5%

6%

instala?ii electrice defecte

co? de fum defect sau necurã?at

fumat

ac?iune inten?ionatã

mijloace de încãlzire

foc deschis

alte împrejurãri

13%

8%

urban rural

dormitor

camera de zi

hol, balcon

29%

26%

18%

10%

7%

10%

51%

19%

18%

7%

2%

3%

Numãrul incendiilor produse la locuinþe în mediul rural a scãzut cu 3%, iar cel 
din mediul urban a crescut cu 3%.

Situaþia incendiilor la locuinþele ºi anexele populaþiei ºi distribuþia graficã a 
acestora pe judeþe, sunt prezentate în anexele nr. 4 ºi 10. 

13%

analiza statisticã
privind interven?iile în situa?ii de urgen?ã ÎN ANUL 2014
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6.058 intervenþii pentru stingerea incendiilor de vegetaþie ?i a altora asemenea

DINAMICA INTERVEN?IILOR pentru stingerea acestor tipuri de incendii

2014

2013 6.978

mai puþine intervenþii cu %13

 distribu?ia interven?iilor pe tipuri de incendii 

Arderi de 
vegetaþie 
uscatã

Cenu?ã,
funingine în

interiorul
co?urilor

Arderi pe
terenuri 
virane

aparþinând de 
Cons.Local

Arderi diverse:

ghene, containere,
conducte etc.

gropi de gunoi,

1.800 460 1.832 491   1.475

30% 8% 30% 8% 24%

V.

2014

2013 5.623
mai multe intervenþii cu 104%

1.020
salvãri animale

471
protecþia mediului,
sablare, spãlare

cãi publice

9.967
alte intervenþii:

asigurare mãsuri PSI,
degajare þurþuri,copaci,

asanare fântâni etc.
87%9%4%

6.058

11.458

analiza statisticã
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6. incendii DE VEGETAÞII USCATE ªI ALTELE 

Arderi la
miri?ti
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VI.
11.233 intervenþii pentru alte situaþii de urgenþã

Evenimente publice

Misiuni pirotehnice

Înlãturare efecte inundaþii
?i alunecãri de teren

Fenomene meteorologice
periculoase

Sprijin tehnic de protecþie:
supraveghere conducte de gaze fisurate, 

 scurgeri de combustibili, 
substanþe periculoase 

4.063 3.939

43% 35%2.021 1.687

22%
15%

2.211

449

609

3.787

950

870

24%

5%6%

34%

8% 8%

2013 201411.233

mai multe intervenþii cu 20%

Serviciile voluntare ºi private pentru situaþii de urgenþã au participat la 1.0  
intervenþii la alte situaþii de urgenþã. 

Echipele pirotehnice ale serviciilor de urgenþã profesioniste au intervenit la 
cercetarea, identificarea, transportul ºi depozitarea muniþiei neexplodate din 
timpul conflictelor militare (în 1.545 cazuri), distrugerea muniþiei neexplodate 
(138 cazuri), folosirea explozibililor pentru deblocarea unor cãi de transport 
rutiere sau cursurilor râurilor (2 cazuri) ºi  accidente de muniþie .
 Situaþia comparativã detaliatã pentru anii 2013/2014 a acestor intervenþii este 
prezentatã în anexa nr. 12. 

45

(2 cazuri)

9.353

analiza statisticã
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Întocmit
Plutonier major
            Dragoº DOBRE

(Î) Locþiitor 

 Colonel
Claudiu BRATU

ªef Centru Operaþional Naþional

     ªef Centru Operaþional Naþional
Locotenent colonel

Cristian RADU

                      (Î) ªef Serviciu
 Analizã, Evaluare ºi Coordonare Intervenþii
 Locotenent colonel

Ioan Cristian CONSTANTIN
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